1451 März 18.

bilium et egregiorum virorum dominorum decani et capituli prefate ecclesie Coloniensis missis ex una, illustrissimo et excelso principe et domino domino Gerardo duce Iuliacensi et Montensi ac comite in Ravensberge etc., strenuis spectabilibus et .egregiis viris dominis Wilhelmo de Nesselrode domino in Steyne dapifero, Iohanne, Luttero et Adolfo dictis Quaden fratribus militibus, Iohanne vanme Huyss marscalco, Iohanne de Nesselrode et Wernero de Bevensen armigeris officiatis ducatus et terre Montensis et domini Blankenbergensis, prudentibus providis et circumspectis viris Dyderico an der Leyen burgimagistro, Iohanne Palm, Heynone ten Dale iudice, Henkelino van den Eykholte, Sybelone Melsak, Christiano Brakke, Christiano Wyse, Gokelino Sartore, Iohanne an der Leyen, Hennekino Becker, Iohanne up der Borch, Heydenrico in der Dyrddorp, Christiano ten Dale scabinis, Hermannno up dem Keller, Henrico Malderbret, Petro Anthonii, Rutgero ten Byrken pluribusque aliis opidanis opidi Wipperfurde ducatus Montensis in copioso et magno numero in foro communi dicti opidi congregatis ac communitatem dicti opidi representantibus parte ex altera, in nostrorum notariorum publicorum testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia propter hoc personaliter constitutis, antefatus tunc illustrissimus dominus dominus Gerardus dux Iuliacensis et Montensis ac comes in Ravensberge etc. prefatis burgimagistro, scabinis, opidanis et communitati opidi Wipperfurde commisit, precepit atque mandavit alta et intelligibili voce, quatinus nonnullas litteras donacionis prefato reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Coloniensi pro se, suis successoribus et ecclesia Coloniensi super ducatu Montensi, dominiis sive terris de Blankenberg, de Zynsich et de Remago necnon comitatu Ravensbergensi aliisque terris, castris, opidis, possessionibus ac ipsorum pertinentiis et attineniis per ipsum dominum ducem et illustrissimam dominam Sophyam de Saxonia ducissam suam conthoralem datas, concessas ac traditas suisque necnon officiatorum et armigerorum suorum subditorumque suorum et plurimorum videlicet burgimagistorum, scabinorum ac opidanorum opidorum et communitatum Duysseldorpensis, Ghereshemensis, Ratingensis, Lenepensis, Rodensis ante Silvamque sigillis appendentibus sigillatas et aliorum sigillis in cordis sericeis diversorum colorum appensis et appendendis sigillandas ibidem in medium productas exhibitas publice et ostensas in certis pergameni foliis conscriptas que sic incipiunt: „Van godes gnaden wyr Gerard herzoghe zo Guylghe, zo dem Berghe etc. ind greve zo Ravensberghe ind Sophya van Sassen herzoghyne zo Guylghe zo dem Berghe etc. ind grevinne zo Ravensberge syne elighe ghemabel bekennen ind doyn kunt etc.“ et sic finiuntur: „Gegeven up sent Gregorius dach des hilgen paystes in den jaren unss herren dusentvierhundert ind eyn und funfftzig“ ipsis burgimagistro, scabinis opidanisque communitatis opidi Wipperfurde de verbo ad verbum alta et intelligibili voce ad plenum intellectum perfectas et vocitatas sigillarent et in quantum eos concernerent approbarent et ratificarent et desuper pro firniori subsistencia ad perpetuam rei memoriam de servando contenta earundem litterarum donacionis perpetuis futuris temporibus litteras speciales eorum sigillo similiter munitas darent et assignarent necnon ipsi reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Co-

1451 März 18. loniensi fidelitatem, obedienciam et homagium necnon servare contenta dictarum litterarum donacionis quantum eos concernerent promitterent ac debite fidelitatis obediencie homagii et servandi contenta dictarum litterarum donacionis perpetuis futuris temporibus inviolabiliter quantum eos concernerent pro se, eorum heredibus et successoribus iuramentum iuxta et secundum tenorem cuiusdam cedulae vulgaris teutunicalis inserte mox facerent et prestarent. Quiquidem burgimagister scabini et opidani communitatis opidi Wipperfurde de voluntate, commissione, precepto et mandato dicti domini Gerardi ducis sponte et libere eisdem litteris donacionis suum appenderunt et apposuerunt sigillum dictasque litteras donacionis, quantum eos concernere videntur, expresse approbarunt et ratificarunt et desuper pro firma subsistencia ad perpetuam rei memoriam litteras speciales eorum sigillo appendente munitas dederunt et assignarunt et mox similiter sponte et libere eidem reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Coloniensi fidelitatem obedienciam et homagium ac fidelitatis, obediencie et homagii et servandi contenta dictarum litterarum donacionis quantum eos concernunt pro se suisque successoribus et heredibus inviolabiliter perpetuis temporibus prestare velle iuramentum ad manus suas sacratas singulariter singuli promiserunt et consequenter erectis digitis stipulante et recipiente nobili et illustri domino Gumperto comite de Nuenar hereditario advocato Coloniensi et domino in Alpen vice et nomine prefati reverendissimi in Christo patris et domini domini archiepiscopi Coloniensis ac omnium aliorum quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum pro se suisque successoribus et heredibus prefato reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Coloniensi pro se, suis successoribus et ecclesia Coloniensi debite fidelitatis obediencie homagii necnon servandi contenta litterarum donacionis huiusmodi, quantum eos concernerent, perpetuis futuris temporibus similiter singulariter singuli iuramentum prestiterunt huiusmodi sub tenore et forma cedulae teutunicalis que sequitur in hunc modum: „Wyr burgermeyster, scheffen, raed ind gantze ghemeinde der stad Wipperfurde gheloven, hulden ind sweren vor uns, unse erven ind nakomen hyde dis daghes dem hochwirdigen fursten unsem gnedigen leven hern Dyderiche ertzebuschoffe zo Colne hie intgainwirdich, synen nakomen ind gestichte getruwe ind hold zo syn, zo doin ind zo halden zo den ewigen daghen in alre maissen as de gifftbreve ind verschrivunge tuschen dem vurschreven unsem gnedigen herren van Colne ind dem hochbornen fursten ind herren hern Gerarde herzoghzen zo Guylghe zo dem Berghe etc. ind greven zo Ravensberghe unsem leven gnedigen heren nu gegeven synd, de wyr ghehort ind myt besegelt hayn, innehaldend ind uyswysend so eid uns des antreffend ys, so uns god helpe ind hilghen sunder arghelyst.“ Quibus sic peractis prefatus dominus noster dominus archiepiscopus Coloniensis primo et deinde prefati domini capitulares et canonici ecclesie Coloniensis nomine capituli premissa omnia et singula rata et grata habendo ac acceptando loco arrarum sive pro intersigno et perpetuo memoriali huiusmodi sollempnis actus quamplures denarios et monetas in foro publico inter burgimagistrum, scabinos, opidanos et communitatem opidi Wipperfurde predicti proiecerunt, quos omnium consensu prompte et hylariter collegerunt et susce-

11 März 18. perunt et quantum quisque potuit collegit et suscepit, rogantes preterea prefatum dominum nostrum archiepiscopum Coloniensem et dominos canonicos et capitulares ecclesie Coloniensis predictae, quatinus ipsis eorum privilegia dignarentur confirmare. Quorum rogatibus annuentes prefati dominus archiepiscopus et domini capitulares et canonici ecclesie Coloniensis nomine capituli eis confirmatorias litteras privilegiorum suorum mox dederunt et assignarunt, de quo ipsi burgimagister, scabini et opidani communitatis predicti opidi Wipperfurde eis plurimas et magnas grates retulerunt. Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus reverendissimus in Christo pater et dominus dominus archiepiscopus Coloniensis pro se, suis successoribus et ecclesia Coloniensi, domini capitulares et canonici predicti nomine capituli ac pro capitulo et ecclesia Coloniensi ipsis coniunctim et divisim a nobis notariis publicis petiverunt fieri unum vel plura publicum seu publica tot quot fuerint necessaria instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hec in opido Wipperfurde predicto sub anno domini, indicione, die, mense, loco loci, hora, pontificatu regnoque quibus supra, presentibus ibidem nobili et illustri domino Gumperto comite de Nuenar prefato, venerabilibus honorabilibus et egregiis viris magistris Iohanne de Lyns utriusque iuris doctore cancellario prefati domini nostri domini archiepiscopi Coloniensis canonico sancti Andree Coloniensis, Petro de Unkel decano ecclesie sancti Cassii Bonnensis Coloniensis dyocesis, Iohanne de Bek reddituario domini Coloniensis canonico prefate ecclesie sancti Cassii Bonnensis; strenuis et egregiis spectabilibusque viris dominis Scheffardo van me Rode domino in Bornem, Thyderico Beyssel de Ghymmenich marscalco, Iohanne van dem Meynenweghe magistro coquine militibus; Iohanne et Arnolde de Hoemen burgraviis in Odenkyrchen fratribus, Scheffardo van me Rode domino in Hemersberg, Reynardo de Heide iuniore, Deghenhardo Haze, Dyderico de Plettenberg, Dyderico de Landesberg, Iohanne van der Leyen, Iohanne de Rasveld, Iohanne de Zelijs pincerna ducis Iuliacensis et Montensis, Wilhelmo van me Huyss armigeris; honorabilibus, prudentibus, providis et circumspectis viris Rorico de Bellinghusen secretario domini ducis Iuliacensis et Montensis, domino Rossero pastore in Berka, Emundo de Kodinchoven, Henrico de Bukkenheym, Ertwino de Beke, Conrado de Katzenelpogen, Jacobo de Lyns clericis; Henrico de Hoyngen advocato in Bonna et petro Verscheyd sculteto in Lyns laycis Coloniensis, Maguntinensis et Treverensis dyocesium testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[*Notariatszeichen.*] Quia^a vero ego Arnoldus van me Lo clericus Myndensis [S. Arnoldi de Lo.] dyocesis publicus sacra imperiali auctoritate ordinariaque admissione iuratus et approbatus notarius huiusmodi iussioni precepto ac mandato dicti domini ducis, litterarum donacionis lectioni recitacioni earundemque ratificacioni et approbacioni, promissioni et iuramentorum fidelitatis obediencie homagii et servandi contenta litterarum donacionis huiusmodi, protestacioni et recepcioni,

a) Diese erste notarielle Beglaubigung rührt vom Schreiber des Kontextes her.

1451 März, 18.

acceptacioni, ratificacioni, arrarum projectioni, collectioni et lectioni, suscepcioni, privilegiorum confirmacioni, petitioni et concessioni aliisque omnibus et singulis premissis dum sic ut premittitur fierent et agerentur unacum honorabili circumspecto viro Gerardo Lynss de Xantcis connotario meo infrascripto testibusque suprascriptis presens interfui, sic fieri vidi et audiui, ideoque presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, subscripsi et in publicam formam redegam signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

[Notariatszeichen.]
[Sig. Gerardi de
Lynss notarii.]

^b Et ego Gerardus Lynss clericus Coloniensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum prenomminatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui, ideo presens publicum instrumentum per honorabilem Arnoldum de Loe connotarium suprascriptum scriptum et subscriptum subscripsi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Jülich-Berg eee. 2521. — Original auf Pergament, durch zwei Einschnitte kanzellirt, mit unbedeutenden Rückaufschriften 17. Jahrhunderts.

Vgl. J. Hansen, Westfalen u. Rheinland im 15. Jhd., 2. Bd. Die Münsterische Stiftsfehde (Publikationen a. d. k. preuss. Staatsarchiven Bd. 42, Leipzig 1890), no. 63 u. 64.

33.

1454 Juli 13, Burg (an der Wupper). — Herzog Gerhard von Jülich und Berg Graf zu Ravensberg überträgt der Stadt Wipperfürth zum Ersatz für die Mühlengefälle der Honschaft Scharde, welche er der Liebfrauenkirche zu Marienheide wieder zuwendet, seine Rechte auf die Höfe zum Holtz und Wippermannsgut bei Wipperfürth, verleiht ihr auch zugleich Brau- und Schankgerechtigkeit.